Договор

об оказании услуг по туристскому обслуживанию №____

г.Учалы
«____»________________20___г.

                       Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного

образования, центр туризма, экскурсий и краеведения Муниципального района Учалинский район РБ, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице и.о директора Муслимова Рамиля Шамиловича, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
               1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по организации туристской поездки, похода, экскурсии, сплава, лагеря, соревнований (нужное подчеркнуть) в период

с «____» __________20__ г. по «____» ____________20__ г. по маршруту __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Заказчик обязуется оплатить эти услуги.
Под услугами понимаются составляющие части:

а) услуги транспорта по доставке туристской группы;

б) услуги инструктора по сопровождению группы, обустройству полевого лагеря, соблюдения мер безопасности и иное обслуживание (по соглашению сторон).

в) прокат необходимого туристского снаряжения;

г) проживание;

д) экскурсионное обслуживание;

е) дополнительные услуги (по соглашению сторон);
               1.3. Весь комплекс предоставляемых по настоящему договору туристских услуг излагается в согласованной Сторонами «Заявке на организацию туристского маршрута», являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее «Заявка»).

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:

            2.1.1. Предоставить Заказчику необходимую информацию, обеспечивающую возможность выбора вида туристского обслуживания.

            2.1.2. Предоставить туристские услуги в соответствии с Заявкой

            2.1.3. Предоставить другие услуги по соглашению Сторон.

            2.1.4. Провести инструктаж по технике безопасности.

            2.1.5. Оформить необходимые для совершения туристской поездки, похода, экскурсии, сплава и т.д.  документы.

            2.1.6. Своевременно, по мере своей компетенции, организовать поиск и спасение туристской группы в  Чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

            2.2. Исполнитель имеет право:

            2.2.1. Отказать Заказчику в предоставлении туристских услуг в случае нарушения п. 2.4.2.  настоящего Договора.

            2.2.2. Изменить условия прохождения маршрута в случаях:

            - неблагоприятных метеоусловий;

            - невозможности обеспечить безопасное прохождение маршрута;

            - повышения риска прохождения маршрута и несоответствия физическим возможностям туристской группы;

            - по иным форс-мажорным обстоятельствам (стихийные бедствия, вооруженные конфликты и т.д.);

             2.2.3. Исполнитель или Заказчик вправе потребовать расторжения настоящего Договора  в следующих случаях:

             - непредвиденного роста транспортных тарифов;

             - недобора туристской группы;

             - по иным обстоятельствам регулируемым действующим законодательством.

             2.3. В случае изменения каких-либо условий туристского мероприятия, ухудшающих их по сравнению с теми, которые изложены в настоящем Договоре и согласованной Заявке, Исполнитель обязан незамедлительно проинформировать Заказчика, для принятия последним  решения о дальнейшем выполнении договора или об отказе от туристских услуг, но не позднее чем за 2 суток до назначенного в Заявке срока.

             2.4. Заказчик обязан:

             2.4.1. Полностью согласовать с Исполнителем условия туристского обслуживания до подписания настоящего Договора.

             2.4.2. Своевременно и в полном объеме оплатить услуги, предоставляемые ему Исполнителем по настоящему Договору и согласованной Заявке.

             2.4.3. Соблюдать требования безопасности, сохранять окружающую природу, бережно относиться к памятникам природы, истории и культуры, уважительно относиться к обычаям и верованиям местного населения.

            2.4.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств (ЧС и ЧП) выполнять требования инструктора или лица его заменяющего для наиболее безопасного выхода из создавшейся ситуации (ЧС, ЧП).

            2.4.5. Бережно относиться к вверенному ему снаряжению и оборудованию.

            2.4.6. В случае нанесения ущерба возместить его по прибытию к месту расположения МАУ ДО ЦТЭиК.

            2.5. Заказчик имеет право:

            2.5.1. На обеспечение личной безопасности, своих потребительских прав, обеспечения получения неотложной медицинской помощи, получения всех согласованных в Заявке услуг.

            2.5.2. Расторгнуть настоящий договор в любое время, уплатив Исполнителю штраф согласно Договору, но не более 30% стоимости согласованных туристских услуг.

3. Платежи и расчеты.

3.1. Общая стоимость туристских услуг составляет _______________________________________________________________________

В указанную сумму включен весь перечень туристских услуг согласованных в

Заявке. Расходы по организации туристского маршрута. В случае отказа Заказчика от поездки по любой причине расходы на организацию возврату не подлежат.

            3.2. Указанная сумма перечисляется Заказчиком на расчетный счет Исполнителя или вносится наличным платежом в течение 2-х рабочих дней, следующих за днем подписания Договора. В случае каких-либо задержек в оплате со стороны Заказчика сумма, указанная в п. 3.1. настоящего Договора, может быть пересмотрена по инициативе Исполнителя, либо Исполнитель имеет право снять Заказчика с поездки с применением штрафных санкций в соответствии с пп. ________ настоящего Договора.

4. Ответственность сторон
           4.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении своих обязательств по настоящему Договору Исполнитель возвращает Заказчику оплату туристских услуг, кроме транспортных расходов.

           4.2. В случае расторжения  настоящего Договора или изменения условий перечисленных в пп. 2.2.3 и 2.3 Исполнитель полностью возвращает стоимость туристских услуг указанных в п. 3.1., кроме расходов на организацию туристского маршрута.

           4.3. В случае  отказа от туристского маршрута по инициативе Заказчика  в срок менее чем за 2 суток штрафные санкции составляют 30% стоимости туристских услуг.

           4.4. Отказ от маршрута или изменения условий Договора и Заявки  оформляются в письменном виде, с указанием даты и причин.

           4.5. Исполнитель не несет ответственность:

- за не соблюдение правил личной безопасности;

- за нарушение требований техники безопасности со стороны одного или нескольких членов туристской группы, после подписания ими инструктажа по технике безопасности в туристских походах, экскурсиях и т.д.;

- за действия сторонних структур непосредственно связанных с организацией туристского мероприятия (туристской поездки, похода, экскурсии, сплава и т.д.);

- за задержку автотранспорта по причинам связанным с его передвижением по проселочным дорогам (распутица, разбитая или глубокая колея, поломка и т.д.);

- за несоблюдение сроков туристского мероприятия по метеоусловиям или наступления форс-мажорных обстоятельств;

- за изменение Заявки Заказчиком в процессе проведения туристского мероприятия.

          4.6. В случаях, не урегулированных настоящим Договором, ответственность наступает в соответствии с законодательством РФ.
5. Форс-мажор
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное

неисполнение обязательств по настоящему Договору, если его неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые данная сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить различными мерами, например: стихийные бедствия, техногенные катастрофы, вооруженные конфликты, травмы, в результате несчастного случая, требующие немедленной госпитализации одного или нескольких участников туристского мероприятия, в том числе инструктора и т.д. и т.п.

6. Срок действия и порядок прекращения действия договора
           6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору. Лицо, подписавшее настоящий Договор от имени туристов, указанных в Заявке, представляет интересы  всех лиц, включенных в Заявку. Исполнитель отвечает по настоящему Договору перед лицом, подписавшим данный Договор, равно как и Исполнитель предъявляет претензии за действия одного или нескольких членов туристской группы за порчу имущества или не соблюдение правил техники безопасности по настоящему Договору к лицу подписавшему Договор от имени туристов.

           6.2. Настоящий Договор в случае отказа Заказчика от поездки считается расторгнутым с момента возврата Исполнителем стоимости поездки за вычетом штрафных санкций и расходов на организацию мероприятия.

           6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в случаях и в порядке, предусмотренном  действующим законодательством и настоящим Договором.

7. Порядок рассмотрения споров
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по

настоящему Договору, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами на основании письменной претензии, поданной Заказчиком в течение 10 дней с момента действия настоящего Договора. Данная претензия подлежит рассмотрению в 10-дневный срок со дня ее получения.

            7.2. В случае, если стороны не пришли к согласию по различным спорам и разногласиям, все споры подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством.
8. Прочие условия

Исполнитель не несет материальной ответственности в случае заболевания,

травм и иных несчастных случаев, происшедших с Заказчиком во время туристского мероприятия и не возмещает затрат, понесенных Заказчиком по этим основаниям и в связи с ними.

Исполнитель доводит до сведения Заказчика, что туристские поездки, сплавы,

походы, экскурсии и т.д. являются сферой повышенного риска и подлежат обязательному медицинскому страхованию.

Любые изменения и дополнения оформляются в виде письменных дополнений

к  настоящему Договору и составляют его неотъемлемую часть, так же, как  и приложения к нему.

С момента подписания настоящего Договора вся предшествующая переписка,

документы и переговоры между сторонами по вопросам, являющимися предметом настоящего Договора, теряют силу.

Условия и положения настоящего Договора, изложенные в его статьях,

являются постоянными и не подлежат пересмотру в одностороннем  порядке по инициативе одной из сторон в течение всего срока действия.

Заголовки  статей настоящего Договора предназначены для удобства

пользования текстом Договора и эти заголовки не будут приниматься во внимание при толковании какой-либо статьи Договора и рассматриваться как определяющие, изменяющие или объясняющие какие-либо положения Договора.

Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет

одинаковую юридическую силу и хранится у каждой стороны.

9. Реквизиты сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	И.о директора Муслимов Рамиль

Шамилович

МАУ ДО центр туризма,экскурсий и краеведения
Адрес: 453700 Республика Башкортостан г. Учалы ул. К. Маркса, 7

Телефон (факс): (34791) 6-30-49

ИНН/КПП: 0270012582/027001001
ОГРН: 1020202283771
р/сч 40701810100001000782
БИК 048073001
ФУ администрации МР Учалинский район РБ (МАУ ДО ЦТЭиК МР Учалинский район РБ  л/сч 30113020200)

	Адрес:

«    »_________________20___г.                        «    »_________________20___г.

Подпись____________________                         Подпись ____________________
М.П.                                                                         М.П.
PAGE
4